
 

 

 

 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

1. Tato směrnice v souladu s § 70, odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a 

doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů a čl. 31 Statutu Vysoké školy chemicko-

technologické v Praze stanoví postavení významného zahraničního spolupracovníka Vysoké 

škole chemicko-technologické v Praze (dále jen „VŠCHT Praha“) v pozici hostujícího profesora 
na VŠCHT Praha a postavení emeritního profesora na VŠCHT Praha. Dále tento dokument 

stanoví podmínky pro ustanovení hostujícím profesorem a emeritním profesorem, průběh řízení 
a způsob ustanovení, jakož i práva a povinnosti hostujícího nebo emeritního profesora na 
VŠCHT Praha.  

 

 

 

 

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 

 

Označení  

SMĚRNICE č. A/S/961/10/2018 

 

Věc Pravidla pro udělování statusu hostujícího a emeritního profesora 

na Vysoké škole chemicko-technologické v Praze 

Působnost celoškolská 

Účinnost od 24. září 2018 

Účinnost do neomezeně 

Revize - 

Zrušuje se vnitřní norma 20.15/04 „Pravidla udělování statute hostujícího profesora na VŠCHT 

Praha” ze dne 16. 12. 2003 

Vypracoval prof. Ing. Pavel Kotrba, Ph.D. 

Vydal prof. Ing. Karel Melzoch, CSc. 



 

Článek 2 

Hostující profesor VŠCHT Praha 

1. Hostujícím profesorem VŠCHT Praha (dále jen “hostující profesor”) se může stát 

a) vysokoškolský učitel, který byl jmenován profesorem nebo docentem, nebo který má v 

zahraničí postavení srovnatelné s profesory nebo docenty v České republice,  
b) významný vědecký pracovník vysoké školy,  
c) významný odborník výzkumu a vývoje či pokročilé průmyslové praxe, aniž by sám byl 

vysokoškolským učitelem. 
2. Hostující profesor je na VŠCHT Praha ustanoven obvykle na dobu alespoň jednoho semestru.  

 

Článek 3  

Průběh řízení k ustanovení hostujícím profesorem  

1. Řízení k ustanovení hostujícím profesorem se zahajuje na základě návrhu děkana. 
2. Řízení probíhá na fakultě, kde se uskutečňuje studijní program, případně studijní obor, pro který 

má být hostující profesor ustanoven. V případě celoškolských ústavů probíhá řízení na VŠCHT 

Praha. 
3. Podnět na ustanovení hostujícím profesorem podává děkanovi vedoucí ústavu, na kterém má 

kandidát působit a kde se uskutečňuje příslušný studijní program. V podnětu musí být uveden 

název akreditovaného studijního programu VŠCHT Praha, pro který má být hostující profesor 

ustanoven a doba, po kterou se předpokládá jeho působení na VŠCHT Praha. 

4. K podnětu i následnému návrhu se přikládají následující doklady o kandidátovi v českém nebo 
anglickém jazyce: 

a) životopis,  

b) doklad o nejvyšším dosaženém vzdělání a získání příslušného titulu,  
c) doklady o získání akademicko-vědeckých titulů nebo vědeckých hodností nebo jiné odborné 

kvalifikace,  

d) přehled odborné a pedagogické činnosti,  
e) seznam vědeckých prací, popřípadě uměleckých výstupů, učebnic a učebních textů,  

f) výsledky řešení významných projektů, objevy a významné vynálezy,  

g) výsledky při výchově vědeckých nebo uměleckých pracovníků, 
h) písemný souhlas kandidáta s návrhem. 

V případě kandidáta, který s VŠCHT Praha spolupracuje dlouhodobě a jeho osobnost je na 

příslušné fakultě nebo VŠCHT dostatečně známa, může děkan rozhodnout, že doklady uvedené 
pod písmeny b) – g) není nutno předložit.  

 

5. V případě, že jsou splněny náležitosti dle odstavce 4, předloží děkan návrh s přílohami a svým 

stanoviskem vědecké radě, která rozhodne o předložení návrhu na ustanovení kandidáta 

hostujícím profesorem rektorovi nebo o ukončení řízení k ustanovení hostujícím profesorem. 

6. Děkan předloží návrh na ustanovení hostujícím profesorem schválený vědeckou radou fakulty 
podle odstavce 5 rektorovi spolu se stanovenými doklady dle odstavce 5 a svým písemným 
stanoviskem. 

7. Rektor na základě návrhu podle odstavce 6 rozhodne o ustanovení kandidáta hostujícím 
profesorem nebo návrh zamítne a v takovém případě pak děkanovi návrh spolu s doklady vrátí. 



8. Děkan oznámí předkladateli podnětu a kandidátovi výsledek řízení k ustanovení hostujícím 

profesorem.  

 

Článek 4  

Ustanovení hostujícím profesorem 

 

1. Hostujícího profesor na VŠCHT Praha je ustanoven na dobu určitou na základě jmenování 
rektorem.  

2. Jmenovací dekret vyhotovený v českém nebo anglickém jazyce předává ustanovenému 
hostujícímu profesorovi rektor. Dekret obsahuje  

a) jméno a příjmení, tituly,  

b) datum a místo narození,  
c) studijní program, případně i studijní obor, pro který je hostující profesor ustanoven,  
d) datum účinnosti jmenování a délku trvání působení na VŠCHT Praha,  

e) název ústavu, na kterém bude hostující na VŠCHT Praha profesor působit.  

3. Evidenci hostujících profesorů VŠCHT Praha vede Oddělení pro vědu a výzkum VŠCHT Praha. 

 

Článek 5  

Postavení hostujícího profesora 

1. Hostující profesor uskutečňuje vzdělávací, tvůrčí i odbornou činnost v rámci ústavu, na kterém 
působí. 

2. Požadavky na konkrétní výkon práce hostujícího profesora stanoví v rámci své působnosti 

děkan na návrh vedoucího ústavu. 

3. Hostující profesor není akademickým pracovníkem, nemůže volit ani být volen do 

akademických senátů. V ostatním se těší stejným právům jako by akademickým pracovníkem 
byl. 

4. Hostující profesor je po dobu svého působení na VŠCHT Praha oprávněn užívat pracovní 

označení „hostující profesor Vysoké školy chemicko-technologické v Praze“ („hostující profesor 

VŠCHT Praha“) v českém jazyce nebo „Visiting Professor at University of Chemistry and 
Technology, Prague“ („Visiting Professor at UCT Prague“) v anglickém jazyce. 

5. Na pracovněprávní postavení hostujícího profesora se vztahují zvláštní právní předpisy České 
republiky, zejména zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.  

 

Článek 6 

Emeritní profesor VŠCHT Praha 

1. Emeritní profesor VŠCHT Praha je čestný titul. 
2. Emeritním profesorem se může stát řádně jmenovaný profesor, který je starší 65 let a v minulosti 

měl pracovní poměr na VŠCHT Praha jako profesor po dobu nejméně 10 let.  

 

Článek 7 



Průběh řízení k ustanovení emeritním profesorem 

1. Řízení k ustanovení emeritním profesorem se zahajuje na základě písemného návrhu děkana. 
2. Řízení probíhá na fakultě, na které kandidát působil. V případě kandidáta, který působil na 

celoškolském pracovišti je řízení vedeno na VŠCHT Praha.  

3. Podnět na ustanovení emeritním profesorem podává vedoucí pracoviště děkanovi, do jehož 

působnosti příslušné pracoviště spadá.  
4. V podnětu nebo návrhu musí být uveden obor, pro který má být emeritní profesor ustanoven. 

Součástí návrhu jsou následující doklady: 

a) osobní údaje kandidáta v rozsahu běžném na VŠCHT Praha, 
b) odůvodnění návrhu, 

c) vymezení podmínek jeho působení na pracovišti VŠCHT Praha 
d) písemný souhlas kandidáta s návrhem. 

5. V případě, že jsou splněny náležitosti dle odstavce 4 a řízení probíhá podle odstavce 2 na fakultě, 

předloží děkan návrh s přílohami a svým stanoviskem vědecké radě k vyjádření. 

6. Děkan předloží rektorovi návrh na ustanovení hostujícím profesorem spolu se stanovenými 

doklady, svým písemným stanoviskem a stanoviskem vědecké rady. 

7. Rektor na základě návrhu podle odstavce 6 rozhodne o ustanovení kandidáta emeritním 
profesorem nebo návrh zamítne a v takovém případě pak děkanovi návrh spolu s doklady vrátí. 

8. Výsledek řízení oznámí děkan předkladateli podnětu a kandidátovi.  

 

Článek 8  

Ustanovení emeritním profesorem 

 

1. Emeritní profesor VŠCHT Praha je ustanoven na základě jmenování rektorem na dobu neurčitou.  

2. Jmenovací dekret vyhotovený v českém nebo anglickém jazyce musí obsahovat tyto údaje o 
emeritním profesorovi: 

a) jméno a příjmení, tituly, 

b) datum a místo narození,  

c) obor, pro který je jmenováním ustanoven, 
d) pracoviště VŠCHT Praha, kde bude působit 
e) datu účinnosti jmenování. 

3. Jmenovací dekret je nově jmenovanému emeritnímu profesorovi předán vhodným slavnostním 
způsobem. 

4. Evidenci a veřejný seznam emeritních profesorů VŠCHT Praha vede Oddělení pro vědu a 

výzkumu VŠCHT Praha. Do veřejného seznamu se zapisuje celé jméno, akademické tituly a 

hodnosti a pracoviště emeritního profesora a datum jmenování.  

 

Článek 9  

Postavení emeritního profesora 

1. Emeritní profesor může provádět vlastní tvůrčí nebo odbornou činnost a podílet se na rozvíjení 

tvůrčích schopností a odborných kompetencí studentů a mladých výzkumných pracovníků v 
rámci pracoviště, na kterém působí, a může se podílet na reprezentaci VŠCHT Praha. 



2. Podmínky pro konkrétní práci emeritního profesora stanoví v rámci své působnosti děkan nebo 

prorektor na návrh vedoucího pracoviště, na kterém emeritní profesor působí. Ve stanoveném 
rozsahu má pro vykonávání svých činností emeritní profesor právo využívat zařízení a 
informační zdroje VŠCHT Praha a příslušného pracoviště.  

3. Emeritní profesor není akademickým pracovníkem, nemůže volit ani být volen do 

akademických senátů. V ostatním se těší stejným právům jako by akademickým pracovníkem 
byl. 

4. Emeritní profesor má právo na VSČHT Praha a při reprezentaci VŠCHT Praha užívat čestný titul 

„emeritní profesor Vysoké školy chemicko-technologické v Praze“ („emeritní profesor VŠCHT 
Praha“) v českém jazyce nebo „Emeritus Professor of University of Chemistry and Technology, 

Prague“ („Emeritus Professor of UCT Prague“) v anglickém jazyce.  

5. Emeritní profesoři hájí dobré jméno VŠCHT Praha, dodržují všechny platné právní předpisy 
České republiky a řídí se vnitřními dokumenty VŠCHT Praha, příslušné fakulty a pracoviště, 

vztahujícími se k jimi vykonávané práci, zejména bezpečnostní předpisy a ochraňují majetek 

VŠCHT Praha před ztrátou, poškozením a zneužitím. 

6. Jmenování emeritním profesorem nezakládá žádné majetkoprávní či pracovněprávní nároky. 

 

Článek 10  

Další ustanovení 

1. V případě celoškolských ústavů úkoly děkana v řízeních k ustanovení hostujícím nebo emeritním 
profesorem plní v souladu s Organizačním řádem VŠCHT Praha prorektor pro pedagogiku, který 
také stanoví podmínky pro konkrétní práci hostujících nebo emeritního profesora ustanoveného 
pro celoškolský ústav. Návrhy jsou v tomto případě projednávány ve Vědecké radě VŠCHT Praha.  

 

 

V Praze, dne 24. 9. 2018 

 

 

 

prof. Ing. Karel Melzoch, CSc., v. r. 
rektor 


